

Số: /BC-UBND

Ninh Bình, ngày tháng 8 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế xã hội tháng 7, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2019

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 7

1. Về kinh tế

a. Sản xuất công nghiệp

Sản xuất công nghiệp tháng 7/2019 tiếp tục duy trì mức tăng trưởng cao, giá trị sản xuất công nghiệp (giá SS 2010) tháng 7/2019 toàn tỉnh ước đạt 6.555 tỷ đồng, tăng 49,3% so với cùng kỳ; lũy kế 7 tháng đầu năm 2019 đạt 39.724 tỷ đồng, tăng 35% so với cùng kỳ và bằng 69,5% kế hoạch năm 2019. Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) 7 tháng đầu năm 2019 tăng 27,96%, trong đó: ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 28,42%; ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 38,41%. Một số sản phẩm công nghiệp có mức tăng trưởng khá so với cùng kỳ năm trước như: xe ô tô tăng 65,4%; modul camera gấp 2,1 lần; giày dép các loại tăng 46,1%... Tuy nhiên, một số sản phẩm có mức tăng trưởng giảm như: đá các loại giảm 18,3%; xi măng và clanke póc-lan giảm 0,9%.

Hoạt động sản xuất của các doanh nghiệp trong khu, cụm công nghiệp duy trì ổn định. Trong tháng, doanh thu của các doanh nghiệp đạt 5.398 tỷ đồng, tăng 36% so với cùng kỳ năm 2018; lũy kế 7 tháng đầu năm 2019 đạt 33.068 tỷ đồng, tăng 38% so với cùng kỳ.

b. Sản xuất nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới

- Lĩnh vực trồng trọt: Đến nay, toàn tỉnh đã hoàn thành việc thu hoạch các loại cây trồng vụ chiêm xuân. Năng suất lúa chiêm xuân bình quân chung toàn tỉnh đạt 66,82 tạ/ha, tăng 0,4% so với cùng vụ năm trước; sản lượng lúa đạt gần 271,3 nghìn tấn, tăng 0,3%. Riêng lúa chất lượng cao năng suất bình quân đạt 66,61 tạ/ha, tăng 2,4%; sản lượng đạt gần 130,6 nghìn tấn, tăng 5,1%. Toàn tỉnh đã gieo cấy lúa đc 31.680,2 ha, đạt 91% và trồng được 3.393,1 ha cây màu vụ Mùa; công tác điều tra, phát hiện, dự báo các đối tượng dịch hại trên cây trồng được triển khai kịp thời.

- Lĩnh vực chăn nuôi: tiếp tục thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và phát triển Nông thôn và UBND tỉnh về việc triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp cấp bách không chế dịch Tả lợn châu Phi, đến ngày hết tháng 7, toàn tỉnh đã tiêu hủy 84.299 con với tổng trọng lượng 4.821 tấn lợn hơi. Đến nay, toàn tỉnh có 13 xã, phường đã công bố hết dịch. Tổng kinh phí đã

cấp phục vụ phòng, chống bệnh dịch tả lợn châu Phi là 93,5 tỷ đồng, trong đó ngân sách cấp tỉnh 73,5 tỷ đồng; cấp huyện 20 tỷ đồng.

- Lĩnh vực thủy sản tiếp tục phát triển, trong tháng, sản lượng thủy sản ước đạt 7.166,8 tấn, tăng 32,5% so với cùng kỳ năm 2018; lũy kế 7 tháng đầu năm 2019 đạt 30.118,5 tấn, tăng 3,8% so với cùng kỳ, trong đó: sản lượng khai thác đạt 4.089 tấn, sản lượng nuôi trồng đạt 26.099,5 tấn.

- Công tác khoanh nuôi, bảo vệ rừng được kiểm soát và chỉ đạo chặt chẽ; công tác phòng cháy chữa cháy rừng được quan tâm chỉ đạo. Trong tháng, toàn tỉnh đã trồng được 50 nghìn cây phân tán các loại và 15 ha rừng trồng lại sau khai thác.

- Công tác xây dựng nông thôn mới tiếp tục được quan tâm chỉ đạo. Tỉnh đã thành lập 4 tổ công tác do các đồng chí lãnh đạo UBND tỉnh làm tổ trưởng để chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc huyện Gia Viễn và 3 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Toàn tỉnh có 97 xã hoàn thành công tác dồn điền đổi thửa và được phê duyệt phương án; còn 14 xã đang thực hiện dở dang.

- Công tác thủy lợi, đê điều, phòng chống lụt bão được chỉ đạo thường xuyên. Đẩy mạnh công tác kiểm tra các công trình thủy lợi, triển khai một số dự án cấp bách phục vụ phòng chống thiên tai; đồng thời, tích cực phát hiện, ngăn chặn và xử lý một số vụ vi phạm Luật Đê điều. Triển khai các phương án đảm bảo an toàn đê điều, hồ đập, hạ du hồ chứa, nhất là trong tình huống xảy ra lũ khẩn cấp.

c. Tài chính ngân sách và các ngành dịch vụ

- Tổng thu Ngân sách đạt trên 9.472,7 tỷ đồng, đạt 93,5 % dự toán HĐND tỉnh, tăng 47,5% so với cùng kỳ. Trong đó: Thu từ thuế, phí, lệ phí và thu khác ngân sách đạt 3.410,1 tỷ đồng, đạt 61,9% dự toán HĐND tỉnh, tăng 20,1% so với cùng kỳ; Thu tiền sử dụng đất đạt 2.013,6 tỷ đồng, đạt 235,5% dự toán HĐND tỉnh, tăng 126,9% so với cùng kỳ; Thu từ hoạt động XNK 4.049 tỷ đồng, đạt 107,5% dự toán HĐND tỉnh, tăng 48% so với cùng kỳ.

- Các ngân hàng, tổ chức tín dụng trên địa bàn tiếp tục đảm bảo nguồn vốn cho phát triển sản xuất và tiêu dùng. Tổng vốn huy động đến 31/7/2019 ước đạt 43.187 tỷ đồng; tổng dư nợ ước đạt 75.143 tỷ đồng. Chương trình cho vay hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và các đối tượng chính sách của Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh tiếp tục được thực hiện kịp thời, 7 tháng đầu năm 2019 đã có 96.278 lượt hộ nghèo và đối tượng chính sách được vay vốn với tổng dư nợ đạt 2.333 tỷ đồng, tăng 5,7% so với đầu năm.

- Hoạt động bán lẻ hàng hóa trên thị trường toàn tỉnh tiếp tục được duy trì ổn định. Doanh thu bán lẻ hàng hóa tháng 7 năm 2019 đạt 2.184,0 tỷ đồng, tăng 7,4% so với cùng kỳ năm trước; lũy kế 7 tháng đầu năm 2019 đạt 15.230,7 tỷ đồng, tăng 6,3% so với cùng kỳ.

- Hoạt động thương mại quốc tế trong tháng tiếp tục duy trì được đà tăng trưởng, tổng kim ngạch xuất khẩu tháng 7/2019 đạt 203,5 triệu USD, tăng 76,6% so với cùng kỳ; lũy kế 7 tháng đầu năm 2019 đạt 1.288,9 triệu USD, tăng 55,8% so với cùng kỳ và bằng 88,8% kế hoạch năm 2019. Một số mặt hàng có giá trị xuất khẩu lớn như: camera và linh kiện điện thoại đạt 592,5 triệu USD, gấp 2,1 lần;

Giày dép đạt 199,8 triệu USD, tăng 56,2%; xi măng + clanke đạt 278,1 triệu USD, tăng 25,9%... Tổng kim ngạch nhập khẩu 7 tháng đầu năm 2019 đạt 1.654 triệu USD, tăng 69% so với cùng kỳ và bằng 84,8% kế hoạch năm 2019.

- Hoạt động du lịch diễn ra sôi động, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, vệ sinh môi trường tại các khu, điểm du lịch được đảm bảo. Tổng số lượt khách du lịch tháng 7/2019 đạt 407,6 nghìn lượt, tăng 2,2% so với cùng kỳ; lũy kế 7 tháng đầu năm 2019 đạt 5,7 triệu lượt khách, tăng 2,1%, trong đó: khách trong nước đạt 5,2 triệu lượt, tăng 2%; khách quốc tế đạt hơn 500 nghìn lượt, tăng 3,6%; số lượt khách lưu trú ước đạt 507,1 nghìn lượt khách, tăng 1,6% so với cùng kỳ năm 2018. Doanh thu từ hoạt động du lịch đạt 2.562,8 tỷ đồng, tăng 13,9% so với cùng kỳ năm 2018 và bằng 73,2% kế hoạch năm.

- Hoạt động vận tải tiếp tục duy trì ổn định. Vận tải hành khách 7 tháng đầu năm 2019 đạt 12,4 triệu lượt, tăng 6% so với cùng kỳ năm trước; vận tải hàng hóa đạt 28,5 triệu tấn, tăng 3,1% so với cùng kỳ năm 2018; doanh thu đạt 3.538,3 tỷ đồng, tăng 4,6% so với cùng kỳ năm trước.

d. Đầu tư phát triển, phát triển doanh nghiệp

- Tổng vốn đầu tư phát triển thực hiện trên địa bàn tháng 7/2019 đạt 2.181,6 tỷ đồng, giảm 4,9% so với cùng kỳ năm 2018; lũy kế 7 tháng đầu năm 2019 đạt 12.793,4 tỷ đồng, tăng 3,4% so với cùng kỳ, cụ thể: Vốn ngân sách nhà nước giảm 23,8%; vốn ngoài nhà nước tăng 4,9%; vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài tăng 24,7%.

- Công tác phát triển doanh nghiệp được cải thiện, trong tháng, đã thành lập mới 92 doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc (tăng 48,3% so với cùng kỳ) với tổng số vốn đăng ký đạt 501,7 tỷ đồng (tăng 99,8% so với cùng kỳ); lũy kế đến hết tháng 7, tổng số doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc đăng ký thành lập mới đạt 576 doanh nghiệp (tăng 14,9% so với cùng kỳ năm trước) với tổng số vốn đăng ký đạt 4.171,6 tỷ đồng (tăng 5,2% so với cùng kỳ năm trước); số doanh nghiệp giải thể là 82 doanh nghiệp (gấp 2,1 lần so với cùng kỳ năm trước).

2. Về văn hóa - xã hội

- Ngành giáo dục đã tổ chức thành công kỳ thi THPT Quốc gia năm 2019 đảm bảo nghiêm túc, an toàn, đúng quy chế; Ninh Bình xếp thứ 3 toàn quốc về điểm¹ trung bình các bài thi của thí sinh; có 9 trường THPT có tỷ lệ tốt nghiệp đạt 100%. Công tác tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2019 – 2020 được triển khai theo đúng kế hoạch, tỷ lệ học sinh trúng tuyển lớp 10 THPT năm 2019 đạt 76,99%, trong đó: hệ công lập đạt 74,53%, hệ tự thực đạt 2,46%.

- Ngành Y tế đã chủ động phòng chống dịch bệnh; tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về vệ sinh an toàn thực phẩm; tích cực nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác khám chữa bệnh, đáp ứng yêu cầu của nhân dân trên địa bàn tỉnh; ước tính trong tháng, tổng số lượt khám bệnh tại các cơ sở y tế trên 82 nghìn

¹ Điểm trung bình của từng môn thi đều cao hơn trung bình chung của toàn quốc, trong đó các môn Toán, Ngữ văn, Vật lý, Hóa học, Lịch sử, Địa lý, GDCD đều nằm trong top 10 tỉnh, thành phố có điểm trung bình môn cao nhất toàn quốc.

lượt người, tổng số người điều trị nội trú là 25 nghìn người. Công tác tiêm chủng mở rộng được triển khai rộng khắp, giám sát tại 145/145 xã, phường, thị trấn, tiêm chủng đầy đủ cho 1.454 trẻ dưới 01 tuổi.

- Các hoạt động văn hóa trong tháng 7 năm 2019 được tổ chức rộng khắp, hình thức phong phú, đa dạng phục vụ đời sống tinh thần của nhân dân gắn với các lễ kỷ niệm của địa phương và đất nước như: kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ...; đồng thời, tổ chức thành công Vòng sơ khảo, sơ tuyển cuộc thi “Người đẹp Hoa Lu” năm 2019. Phong trào thể thao quần chúng trên địa bàn tỉnh diễn ra sôi nổi; thể thao thành tích cao tiếp tục duy trì đào tạo, huấn luyện nâng cao thành tích; trong tháng đã thành lập 6 đoàn VĐV đi thi đấu các giải trong nước và quốc tế đạt 18 huy chương (02 HCV, 4 HCB, 12 HCD).

- An sinh xã hội được đảm bảo và tiếp tục được tăng cường. Trong tháng, tỉnh đã thành lập Đoàn tri ân đi viếng nghĩa trang liệt sỹ Trường Sơn và một số nghĩa trang liệt sỹ các tỉnh miền Trung; thăm, tặng quà người có công và các đơn vị nuôi dưỡng và chăm sóc người có công. Công tác giảm nghèo và bảo trợ xã hội tiếp tục được thực hiện theo đúng các quy định của pháp luật.

3. Công tác cải cách hành chính, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng

- Cải cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh ở các cấp, các đơn vị; thực hiện nghiêm túc các Kế hoạch của UBND tỉnh về đơn giản hóa thủ tục hành chính, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp. Tiếp tục nâng cao trình độ chuyên môn, tinh thần, thái độ phục vụ người dân, doanh nghiệp của cán bộ, công chức, nhất là tại bộ phận 1 cửa các cấp.

- Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân tiếp tục được tăng cường và tập trung chỉ đạo tích cực giải quyết dứt điểm các đơn thư, khiếu tố của công dân chủ yếu về các lĩnh vực tài chính, quản lý, sử dụng đất đai, đền bù giải phóng mặt bằng. Trong tháng 7/2019, toàn tỉnh đã tiếp 172 lượt công dân, xác minh 09 đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính nhà nước các cấp, đã giải quyết 4/9 đơn. Các tổ chức thanh tra đã tiến hành 53 cuộc thanh, kiểm tra (đã kết thúc 27 cuộc thanh tra tại 52 đơn vị, cá nhân), phát hiện vi phạm và kiến nghị thu hồi 361,5 triệu đồng, xử phạt vi phạm hành chính 20 đối tượng với số tiền 173 triệu đồng.

- Công tác phòng chống tham nhũng tiếp tục được tuyên truyền; đẩy mạnh thực hành tiết kiệm chống lãng phí; tiếp tục thực hiện công khai minh bạch về chi tiêu tài chính. Trong tháng, các tổ chức thanh tra trong tỉnh đã tiến hành 6 cuộc thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN tại 6 đơn vị theo kế hoạch năm 2019 (đã kết thúc 2 cuộc).

4. An ninh - Quốc phòng

- Lực lượng Công an: Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu giải quyết các tranh chấp, khiếu kiện, không để phát sinh phức tạp. Phòng ngừa và đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, nhất là tội phạm ma túy, cờ bạc, trộm cắp

tài sản, các hoạt động “tín dụng đen”, cho vay lãi nặng; tổ chức đợt cao điểm tổng kiểm soát phương tiện xe ô tô chở khách du lịch, ô tô tải, container và xe mô tô. Phối hợp tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy, tội phạm trộm cắp tài sản, xâm hại trẻ em; đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch; xây dựng chùa tinh tiến, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh.

- Lực lượng Quân sự : Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu; tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng, giáo dục quốc phòng an ninh cho các đối tượng theo kế hoạch. Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân. Các hoạt động đền ơn đáp nghĩa và chính sách hậu phương quân đội nhân dịp kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ được đẩy mạnh.

- Lực lượng Bộ đội Biên phòng: Tăng cường lực lượng nắm tình hình ở khu vực biên giới biển, khu vực cửa khẩu cảng, vùng nước cảng. Triển khai thực hiện Quyết định số 2222/QĐ-BTL, ngày 01/6/2019 của Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng về tổ chức, biên chế Bộ đội Biên phòng tỉnh Ninh Bình; phát động phong trào tặng cờ Tổ quốc cho ngư dân năm 2019.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2019

1. Để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các ngành, các cấp, các cơ quan, đơn vị tập trung triển khai các giải pháp thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP Chính phủ; Nghị quyết số 25/2018/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh năm 2019; các Nghị quyết của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh; Kế hoạch của UBND tỉnh và Chương trình công tác năm 2019 của UBND tỉnh.

2. Các địa phương tập trung chỉ đạo, hướng dẫn nông dân thực hiện tốt quy trình kỹ thuật chăm sóc lúa và cây màu vụ Mùa; tăng cường công tác dự tính, dự báo, phòng trừ kịp thời các đối tượng dịch hại. Tiếp tục tập trung các nguồn lực để phòng, chống, không chế dịch tả lợn châu Phi, đồng thời khôi phục sản xuất; kiểm tra, rà soát, xử lý các hố chôn có sự cố về môi trường; tăng cường vệ sinh tiêu độc khử trùng tại các khu vực chăn nuôi, cơ sở giết mổ... Phối hợp với các địa phương tuyên truyền Luật Thủy sản; hướng dẫn kỹ thuật cảnh báo môi trường, dịch bệnh vùng nuôi thủy, hải sản. Đẩy mạnh công tác phòng cháy chữa cháy rừng. Đôn đốc các huyện tổng kết 10 năm xây dựng nông thôn mới theo quy định; hướng dẫn, đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới tại huyện Gia Viễn và các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn kiểu mẫu và khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu năm 2019. Thường xuyên theo dõi kiểm soát việc thực hiện hạn chế xe tải trọng lớn trên các tuyến đê; nắm chắc diễn biến thời tiết để xây dựng các phương án phòng chống thiên tai đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

3. Tiếp tục rà soát và kịp thời tháo gỡ khó khăn cho hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp. Tăng cường xúc tiến thương mại, tìm thị trường đầu ra cho sản xuất. Đồng thời, đẩy mạnh xúc tiến đầu tư, thu hút các dự án sản xuất

ứng dụng khoa học công nghệ cao, các dự án có quy mô lớn vào các khu công nghiệp, cụm công nghiệp.

4. Tập trung cao cho công tác giải phóng mặt bằng các Dự án như: Quốc lộ 12B; cao tốc Cầu Giẽ - Ninh Bình với Quốc lộ 1A; Dự án KCN Gián Khẩu mở rộng, Khu nhà ở công nhân, Công viên Văn hóa Tràng An, dự án đầu tư cơ sở hạ tầng khu du lịch tâm linh núi chùa Bái Đính...đẩy nhanh tiến độ đối với các dự án đầu tư trên trên địa bàn.

5. Tiếp tục tăng cường chỉ đạo công tác thu ngân sách, khai thác các nguồn thu, nhất là nguồn thu từ thuế, phí, lệ phí trong các lĩnh vực: Xây dựng cơ bản, kinh doanh nhà hàng, khách sạn, đất đai, khai thác tài nguyên, khoáng sản, hoạt động kinh doanh xăng dầu, hoạt động tiểu thủ công nghiệp... Thực hiện chi ngân sách nhà nước bảo đảm cân đối với khả năng huy động, tiết kiệm, chống lãng phí và đảm bảo chi thường xuyên, chi đầu tư cho phát triển. Ưu tiên chi ngân sách cho các mục tiêu phát triển sản xuất và chuyển dịch cơ cấu kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo. Tăng cường công tác quản lý thị trường, phòng chống gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng.

6. Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động nhân ngày kỷ niệm 74 năm Cách mạng Tháng Tám, Ngày Quốc khánh (02/9), ngày truyền thống Ngành Văn hóa Thông tin (28/8/1945 - 28/8/2019); tiếp tục triển khai Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Người đẹp Hoa Lư năm 2019”. Thành lập các đoàn vận động viên tham gia thi đấu tại các giải trong nước và quốc tế; tiếp tục triển khai công tác đào tạo, huấn luyện nâng cao, phát triển thể thao thành tích cao. Phối hợp với các đơn vị tổ chức Giải Bóng đá nhi đồng Cup Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Bình lần thứ XXII năm 2019.

7. Chỉ đạo các cấp, ngành, đơn vị tập trung triển khai các kế hoạch, tổng hợp kết quả rà soát cơ sở vật chất, chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới 2019 - 2020. Ngành Y tế tiếp tục triển khai các hoạt động tuyên truyền, giám sát phòng chống dịch bệnh mùa hè và các dịch bệnh mới nổi; duy trì, nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; Tiếp tục triển khai tốt công tác người có công, công tác lao động tiền lương, công tác giảm nghèo; xây dựng kế hoạch thăm, tặng quà lão thành Cách mạng, cán bộ tiền khởi nghĩa và tổ chức lễ Dâng hương tại Đài tưởng niệm liệt sỹ nhân dịp kỷ niệm Ngày Quốc khánh 02/9; xây dựng kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình giai đoạn 2019 - 2020; đẩy mạnh công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em.

8. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính; nâng cao chất lượng thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức. Chuẩn bị cơ sở vật chất, nhân lực, đảm bảo đưa Trung tâm Phục vụ hành chính công của tỉnh vào hoạt động hiệu quả; tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai xây dựng chính quyền điện tử theo đúng kế hoạch. Hoàn thiện dự thảo Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Ninh Bình năm 2020.

9. Tăng cường công tác quốc phòng, quân sự địa phương, công tác biên phòng. Lực lượng công an đẩy mạnh các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, nhất là tội phạm ma túy, trộm cắp tài sản, xâm hại tình dục trẻ em;

quản lý chặt, xử lý nghiêm vi phạm của các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8).

10. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo ngay tại cơ sở, không để phát sinh phức tạp theo đúng tinh thần chỉ đạo tại Nghị quyết số 04-NQ/BCSD của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh và Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 05/2/2018 của UBND tỉnh; các cơ quan, đơn vị tiếp tục tuyên truyền, quán triệt học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, văn bản của UBND tỉnh về thực hiện công tác phòng chống tham nhũng năm 2019.

11. Các ngành, các địa phương, đơn vị tiếp tục tập trung triển khai các nhiệm vụ trong tháng 8, các tháng cuối năm và các Nghị quyết của HĐND tỉnh đã ban hành tại kỳ họp giữa năm./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy viên UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Các VP: Tỉnh ủy, ĐDBQH, HĐND tỉnh;
- Ngân hàng NN tỉnh, Kho bạc NN, Cục thuế, Cục Hải quan Hà Nam Ninh, Cục thi hành án, Cục Thống kê, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Các VP, TTTH-CB;
- Lưu: VT, VP2(tùng).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tổng Quang Thìn